
, , v 

KRAJSKY URAD 
JIHOČESKÝ KRAJ 
Odbor kultury a památkové péče 
Oddělení památkové péče 
U Zimního stadionu 1952/2 
370 76 České Budějovice 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 
KUCBX00VZ6H5 

Naše č. j.: 
Sp. zn.: 

KUJCK 51010/2020 
OKPP 46148/2020/javi SS 

Vyřizuje: 
Telefon: 
E-mail: 

386 720 890 
@"·aj-jihocesky.cz 

Muzeum středního Pootaví 
PhDr. Ivana Říhová 
ředitelka muzea 
Zámek 1 
386 01 Strakonice 

Datum: 14.4.2020 

Rozhodnutí 
Závazné stanovisko ve věci „Strakonice, koncepce zajištění jižní vyboulené stěny hradu, 
objektu SO 02, součásti národní kulturní památky Hrad Strakonice" 

Krajský úřad Jihočeského kraje, Odbor kultury a památkové péče, jako věcně a místně příslušný orgán státní 
památkové péče dle ustanovení§ 10 a 11, odst. 1, písm. b) zákona číslo 500/2004 Sb., o správním řízení, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád"), rozhodující dle ustanovení§ 67, správního řádu, ve smyslu 
ustanovení§ 28, odst. 2, písm. a), zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, v přenesené 
působnosti, ve smyslu ustanovení § 42a, téhož zákona, na žádost Muzea středního Pootaví Strakonice, IČ 
00072150, zastoupeného Ph.Dr. Ivanou Říhovou, ředitelkou muzea, pověřenou správou objektu vlastníkem 
nemovitosti, Jihočeským krajem, se sídlem U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, IČ 70890650, 
na základě vyjádření Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště České Budějovice, č.j. 
NPÚ-331/25497/2020, ze dne 31. března 2020, dle ustanovení§ 14, odst. 1, zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, vydává toto 

rozhodnutí: 

Zajištění jižní vyboulené stěny hradu, objektu SO 02, součásti národní kulturní památky Hrad Strakonice, který 
je prohlášen nařízením vlády č. 262/1995 Sb., ze dne 16. srpna 1995, o prohlášení a zrušení prohlášení některých 
kulturních památek za národní kulturní památky, v platném znění, ve smyslu žádosti o vydání závazného 
stanoviska k návrhu zajištění jižní vyboulené stěny hradu, dle projektové dokumentace „Návrh koncepce 
zajištění jižní vyboulené stěny" zpracované Ateliérem Heritas, s.r.o., Mánesova 11/3b, 370 01 České Budějovice, 
zpracovatel Ing. Martin Kačer, v únoru 2020, bez čísla zakázky, dle ustanovení§ 14, odst. 3, zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, se považuje za 

přípustné 

za splnění následujících podmínek: 

1. V průběhu prací budou investorem svolávány kontrolní dny, na něž budou přizváni realizující 
firma, projektant a pracovníci státní památkové péče Krajského úřadu Jihočeského kraje a 
územního odborného pracoviště Národního památkového ústavu. Potřebné konzultace budou 
prováděny průběžně, dle aktuální situace v postupu prací. Veškeré výsledky konzultací budou 
uvedeny v samostatném zápise. 

2. V případě, že v rámci prováděných prací dojde ke změně navrženého postupu prací nebo 
navrhovaného rozsahu prací bude svolán kontrolní den, v jehož rámci bude projednán další 
postup prací, následně bude správnímu orgánu předložen nový návrh a o novém postupu bude 
rozhodnuto v rámci správního řízení. 

identifikátor DS: kdib3rr 
e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz 

tel: 386 720 111 
fax: 386 359 069 

IČ: 70890650 
DIČ: CZ70890650 



Naše č. j.: KUJCK 51010/2020 Sp. zn.: OKPP 46148/2020/javi 

Odllvodnění 

Krajský úřad ve svém rozhodování vycházel ze žádosti vlastníka nemovitosti, z projektové dokumentace a 
z písemného odborného vyjádření územního odborného pracoviště Národního památkového ústavu v Českých 
Budějovicích. Krajský úřad dle ustanovení § 36, odst. 3, zákona číslo 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, seznámil účastníka řízení s písemným vyjádřením Národního památkového ústavu a umožnil 
mu ve stanovené lhůtě se k tomuto podkladu rozhodnutí vyjádřit. Vlastník nemovitosti se k podkladům řízení ve 
stanoveném termínu nevyjádřil. · 

Hrad Strakonice byl prohlášen národní kulturní památkou nařízením vlády č. 262/1995 Sb., ze dne 16. srpna 
1995, o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních památek za národní kulturní památky, v platném 
znění. · 

K památkovým hodnotám areálu národní kulturní památky Hrad Strakonice patří především hmotové uspořádání 
budov, výzdoba včetně freskové výmalby, původní materiálová skladba objektů, historické konstrukce a 
prostory, historicko-umělecké prvky a začlenění areálu v urbanistické struktuře sídla a jednotlivých objektů 
v areálu hradu. 

Obvodové zdivo jižní stěny 50 02 je viditelně vybouleno a na omítkách lze pozorovat výrazné vodorovné trhliny. 
Zdivo je vyboulené patrně v souvislosti s rozvolněním vnějšího líce zdiva a dlouhodobým podmáčením odvodnění 
ambitu. Z tohoto důvodu bylo navrženo provedení jádrového vrtu z vnější strany v místě vyboulení, ale mimo 
odvodňovací otvor. Průzkumem bylo zjištěno, že v blízkosti poruchy je masivní zdivo tvořené z obou stran 
lícovaným kamenným zdivem ti. min. 500 mm a vnitřním prostorem tvořeným směsí kameniva a suti. Vnější líc 
(jižní) je zdivo dle vrtu téměř bez pojiva vyskládané na sucho nebo na nesoudržnou maltu. Vnitřní líc je již 
s vápenným poměrně pevným pojivem. Celková tloušťka zdi je v této části okolo 2 m. 

V interiéru (na vnitřním líci zdi) nebyly dosud pozorovány výraznější statické poruchy. Drobné poruchy se 
nacházejí v navazujících klenbách, ve vrcholu, ale vzhledem ke skutečnosti, že se nejedná o výraznější trhliny, 
nesouvisí přímo s touto poruchou. 

Na základě provedeného průzkumu je navrženo provedení zajištění zdiva formou příčného stažení zdiva a 
doplnění pojiva. Provedení bude pomocí příčných vrtů se zainjektovanou výztuží. Vrty budou provedeny na 
téměř celou šířku zdi, dále bude osazena výztuž, kořen výztuže bude zainjektován a na lícové straně budou 
osazeny kotevní desky zapuštěné pod omítku. Předběžně je navrženo provedení tří řad vrtů v místě poruchy, 
v každé řadě cca 10 vrtů, Následně bude provedeno zainjektování zdiva okolo táhel. 

V místě zajištění se předpokládá odstranění omítky a hloubkové zaspárování líce. Pro pevnostní kotvení táhel 
budou použity vysokopevnostní materiály na bázi cementu. Pro výplňovou injektáž bude použita minerální hmota 
s pevností okolo 3Mpa. Stav bude průběžně monitorován a v případě výraznějšího rozvoje trhlin budou navržena 
další potřebná opatření. 

Požadavek správního orgánu, aby v průběhu prací byly investorem svolávány kontrolní dny, na něž budou 
přizváni realizující firma, projektant a pracovníci státní památkové péče Krajského úřadu Jihočeského kraje a 
územního odborného pracoviště Národního památkového ústavu a potřebné konzultace byly prováděny 
průběžně, dle aktuální situace v postupu prací s uvedením veškerých výsledků konzultací v samostatném zápise, 
vyplývá ze snahy o maximální kontrolu probíhající akce s možností konzultovat její průběh i postup, případně jí 
usměrňovat v zájmu ochrany veškerých památkových hodnot. 

V rámci statického zajištění historických zdí, kdy je jejich stav a složení známo pouze na základě provedených 
vrtů, a pouze na základě těchto kusých informací a předpokladů je navržen postup statického zajištění, nelze 
vyloučit v průběhu prováděných prací nutnost změny postupu prací zajištění. Z uvedeného důvodu stanovil 
správní orgán podmínku č. 2 rozhodnutí, aby v případě, že dojde k novým zjištěním, která povedou ke změně 
stanoveného postupu prací, bude zpracován nový návrh postupu statického zajištění a tento bude správním 
orgánem náležitě posouzen v rámci správního řízení. 

Při dodržení vyse stanovených podmínek a postupu uvedeného v předložené dokumentaci budou plně 
respektovány a zachovány památkové hodnoty hradu. 

Správní orgán zhodnotil podklady řízení a rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku. 

Stránka 2 z 3 



Naše č. j.: KUJCK 51010/2020 Sp. zn.: OKPP 46148/2020/javi 

Poučení 

Dle ustanovení§ 81, odst. 1 a § 83, odst. 1, zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, se proti tomuto rozhodnutí 
lze do patnácti dnů od jeho oznámení odvolat k Ministerstvu kultury ČR prostřednictvím správního orgánu, 
který toto rozhodnutí vydal (Krajský úřad Jihočeského kraje). Podané odvolání musí splňovat náležitosti dle 
ustanovení §§ 81 a 82, správního řádu, bude podáno v jednom stejnopise. 

,,otisk úředního razítka" 
vedoucí odboru kultury a památkové péče 

Rozdělovník 

Účastníci řízení 
• viz adresát 

Na vědomí 
• Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště, ■•••■• Senovážné náměstí 6, 

370 21 Ceské Budějovice - (k č.j. NPÚ-331/25497/2020) 

Stránka 3 z 3 


